
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 34  DEL 30-11-20

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2020 - 2022.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    9 - Assenti n.    2 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sindaco illustra la proposta.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/07/2019, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2020/2020, che conteneva tra gli
allegati il programma triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022;
- che, con delibera di Consiglio Comunale n° 29 del 30/09/2020, veniva approvata variante al il
programma triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022.

CONSIDERATO che il programma deve indicare, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie
degli interventi, le loro finalità, i risultati attesi, la priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine
ambientale, paesistico ed urbanistico territoriale, le relazioni con i piani di assetto territoriale o di
settore, il grado di soddisfacimento della domanda, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi
di realizzazione.

DATO ATTO che l’amministrazione comunale con deliberazione n°18 del 30/01/2020  ha manifestato
l’interesse a partecipare al bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione
degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019,
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”, proponendo un
progetto di conoscenza e valorizzazione del patrimonio boschivo di Vallo di Nera e della Valnerina,
finalizzato alla riqualificazione del patrimonio culturale, naturale e paesaggistico, con finalità di
recupero di edifici storici e di sistemazione di alcuni sentieri, a beneficio dell'economia del territorio e
della salvaguardia del patrimonio boschivo-forestale, promuovendo il turismo escursionistico, la
conservazione delle biodiversità e la conoscenza dei prodotti tipici locali.

DATO ATTO che l’amministrazione comunale con deliberazione n°18 del 30/01/2020  ha manifestato
l’interesse a partecipare al bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione
degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” -
sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019,
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”, proponendo un
progetto dal titolo “Dal Nera al Montemaggiore: valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e
delle emergenze ambientali storico – culturali e paesaggistiche dell’areale geografico del Castrum
Paterni”.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-11-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che con D. D. n°1925 del 23/03/2020 della Regione Umbria, Direzione Regionale
sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione e agenda digitale,  è risultata utilmente collocata
nella graduatoria di ricevibilità delle domande di sostegno a valere sulla Misura 7, intervento 7.5.1, e
pertanto finanziabile, con cofinanziamenti da parte del comune pari al 20% del totale.

DATO ATTO che con D.D. n° 1926 del 23/03/2020, della Regione Umbria, Direzione Regionale
sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione e agenda digitale,  è risultata utilmente collocata
nella graduatoria di ricevibilità delle domande di sostegno a valere sulla Misura 7, intervento 7.6.1, e
pertanto finanziabile, con cofinanziamenti da parte del comune pari al 20% del totale.

DATO ATTO che il programma triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 deve essere sottoposto al
Consiglio Comunale per la relativa approvazione.

RITENUTO di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 l’intervento
denominato: “Dal Nera al Monte Maggiore: valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle
emergenze ambientali storico-culturali e paesaggistici dell'areale geografico del Castrum Paterni” per
un importo  complessivo pari a € 354.8028,90.

RITENUTO di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 l’intervento
denominato: “Dal nera al Coscerno: valorizzazione e riqualificazione degli ambiti naturalistico
paesaggistici e della biodiversità di un versante della Valdinarco”,  per un importo  complessivo pari a
€ 358.758,40.

DATO ATTO che si prevede di coprire il cofinanziamento per i due  interventi; “Dal Nera al Monte
Maggiore: valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali
storico-culturali e paesaggistici dell'areale geografico del Castrum Paterni” e “Dal nera al Coscerno:
valorizzazione e riqualificazione degli ambiti naturalistico paesaggistici e della biodiversità di un
versante della Valdinarco” con i fondi assegnati al Comune di Vallo di Nera dal B.I.M., Consorzio
Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino.

DATO ATTO che allo stato attuale il B.I.M. ha concesso al Comune di Vallo di Nera contributi con
finalità di spesa non del tutto attinenti agli scopi dei suddetti interventi e in misura economica inferiore
rispetto alle esigenze dell’ente, e pertanto è stata inoltrata richiesta di destinare i fondi suddetti a
copertura dei cofinanziamenti a carico dell’ente per due P.S.R. ed inoltre richiesta di un contributo
aggiuntivo a copertura del totale importo necessario.

CONSIDERATO che il cofinanziamento dell’intervento denominato “Dal Nera al Monte Maggiore:
valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico-culturali e
paesaggistici dell'areale geografico del Castrum Paterni” prevede interventi su un immobile, concesso

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-11-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

in comodato d’uso gratuito dall’Archidiocesi al comune di Vallo di Nera, e a tale proposito è stato
richiesto parere contabile al Revisore dei Conti.

DATO ATTO che i progetti denominati:
- Rigenerazione dell'impianto sportivo comunale con la realizzazione. di una piscina semi-olimpionica
(Bando sport e periferie 2018);
- Sisma del 24.08.2016 e succ. - Fabbricato in Fraz. Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera
(abitazione e cantina);
devono essere slittati alla seconda annualità del programma triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022.

VISTE le schede del programma triennale, appositamente redatte da questo Ufficio Tecnico, allegate
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, precedentemente discusse e concordate con
l’Amministrazione Comunale;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000,

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( Consigliere Leonardo Valeri ), su n. 9
consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI INSERIRE nel programma triennale delle opere pubbliche 2020 - 2022 e nell’elenco1)
annuale 2020 l’intervento denominato: “Dal Nera al Coscerno: valorizzazione e
riqualificazione degli ambiti naturalistico paesaggistici e della biodiversità di un versante della
Valdinarco” per un importo  complessivo pari a € 358.758,40.

DI INSERIRE altresì nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e nell’elenco2)
annuale 2020 l’intervento denominato l’intervento denominato: “Dal Nera al Monte Maggiore:
valorizzazione e riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico-culturali e
paesaggistici dell'areale geografico del Castrum Paterni” per un importo  complessivo pari a €
354.8028,90.

DI DARE ATTO che le procedure per la realizzazione di dette opere, da avviare nel 2021,3)
sono subordinate all’accoglimento della richiesta di contributo inoltrata al Consorzio B.I.M. e,
relativamente all’intervento denominato “Dal Nera al Monte Maggiore: valorizzazione e
riqualificazione degli itinerari e delle emergenze ambientali storico-culturali e paesaggistici
dell'areale geografico del Castrum Paterni” al rilascio del parere favorevole del Revisore dei
Conti.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-11-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI MODIFICARE nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 le annualità4)
degli interventi denominati:
- Rigenerazione dell'impianto sportivo comunale con la realizzazione. di una piscina
semi-olimpionica (Bando sport e periferie 2018);
- Sisma del 24.08.2016 e succ. - Fabbricato in Fraz. Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera
(abitazione e cantina).

DI APPROVARE la programmazione triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 2022 a firma del5)
Responsabile del Procedimento, secondo le tabelle allegate al presente atto quale parte
integrante e sostanziale.

DI VARIARE il programmazione triennale dei Lavori Pubblici 2020 - 2022 allegato al6)
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2020/2020,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29, del 30/09/2020, con il la
programmazione triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 allegato alla presente.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-11-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  22-12-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-12-20 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-12-20 al 06-01-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30-11-2020 - Pag. 6


